
Pagina 1 di 5                           Comune   di   Vicenza      rev. 1.0. 
 

DETERMINA 
 

PROTOCOLLO GENERALE :  N   40123               DEL  24/05/2013 
CLASSIFICAZIONE    10            TITOLO)        5           (CATEGORIA); 
CODICE UFFICIO:   25         CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’:    25            CENTRO DI COSTO:    25    
FUNZIONARIO ESTENSORE:     Laura Matteazzi 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  dr. Danilo Guarti 
TIPO ATTO: DET          DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art. 34 DL 223/06         NO 
 
OGGETTO:  Impegno della spesa di €  56.000,00  per il funzionamento del Rifugio per cani di via Mantovani.  
       Anno 2013. CIG 2790949BF6 
 
Det. 13_17 
 

    (firma)  _____F.TO GUARTI______________ 

 
IL   DIRIGENTE 

 
Premesso quanto segue: 
 
La legge regionale 28.12.1993, n. 60, recependo la legge nazionale 14.8.1991, n. 281, pose a 
carico dei Comuni l’onere di provvedere al ricovero dei cani abbandonati e comunque rinvenuti 
nel territorio comunale. 
 
Sul territorio di Vicenza, in via Mantovani – località Gogna -  fu quindi costruito un Rifugio per cani 
la cui gestione, con  deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 22.2.2006, fu affidata alla 
Sezione di Vicenza dell’ENPA. Il relativo contratto fu firmato in data 27.4.2006, con durata di dieci 
anni a decorrere da 1.5.2006. In data 24.4.2010 fu modificata la precedente Convenzione con 
atto n. 27436 di Repertorio segretarile del Comune di Vicenza, in attuazione della deliberazione 
G.C. n. 2 dell’11.1.2010, P.G. 83449. Con detta modifica, il Comune di Vicenza agiva come 
capofila anche per altri 33 Comuni dell’ULSS n. 6 e cioè : 
Albettone, Altavilla Vicentina, Arcugnano, Asigliano Veneto, Barbarano Vic.no, Bolzano Vic.no, 
Bressanvido, Caldogno, Camisano Vic.no, Castegnero, Costabissara, Creazzo, Dueville, 
Gambugliano, Grisignano Di Zocco, Grumolo Delle Abb.sse, Isola Vic.na, Longare, Montegalda, 
Montegaldella, Monteviale, Monticello Co.Otto, Mossano, Nanto, Orgiano, Pozzoleone, Quinto 
Vic.no, San Germano Dei Berici, Sandrigo, Sossano, Sovizzo, Torri Di Quartesolo, Zovencedo, 
per un totale di 34 Enti coinvolti compresa Vicenza, e per un numero complessivo di abitanti  di   
297.784  al 31.12.2008. 
 
Detti Comuni  con Vicenza si impegnavano a pagare le spese di gestione, originariamente 
stimate in euro 135.000,00 di cui € 120.000,00 da versare all’ENPA, soggetto ad aumenti ISTAT, 
ed € 15.000,00 al Comune di Vicenza per spese di straordinaria manutenzione, secondo una 
nuova formula di pagamento e suddivisione dei costi, la quale  prevede che il 45 % della spesa di 
gestione del canile sia pagata in base al numero degli abitanti di ogni Comune  ad ogni inizio 
anno, mentre il restante 65% tramite retta giornaliera per le presenze effettive.  
Dal 1° gennaio 2012 i pagamenti eseguiti dai Comuni vengono effettuati direttamente all’ENPA. 
L’aggiornamento ISTAT per l’anno 2013 ha portato l’importo da versare per l’anno in corso 
all’ENPA gestore a € 129.226,49=, dei quali circa € 56.000,00 saranno l’effettiva spesa per 
Vicenza, dovendo essere gli altri pagati direttamente all’ENPA dagli altri Comuni. Il numero 
complessivo di abitanti  interessati per il 2013 è calcolato in  n. 295.874   (popolazione al 
31.12.2011). 
 
A questo importo va aggiunta la spesa da rimborsare all’ULSS n. 6 per la microchippatura e 
ricovero presso il canile sanitario dei cani randagi catturati sul territorio comunale; per Vicenza 
questa spesa è solitamente di circa  € 3.000,00 all’anno. 



Pagina 2 di 5                           Comune   di   Vicenza      rev. 1.0. 
 

DETERMINA 
 

PROTOCOLLO GENERALE :  N   40123               DEL  24/05/2013 
CLASSIFICAZIONE    10            TITOLO)        5           (CATEGORIA); 
CODICE UFFICIO:   25         CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’:    25            CENTRO DI COSTO:    25    
FUNZIONARIO ESTENSORE:     Laura Matteazzi 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  dr. Danilo Guarti 
TIPO ATTO: DET          DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art. 34 DL 223/06         NO 
 
OGGETTO:  Impegno della spesa di €  56.000,00  per il funzionamento del Rifugio per cani di via Mantovani.  
       Anno 2013. CIG 2790949BF6 
 
Det. 13_17 
 

    (firma)  _____F.TO GUARTI______________ 

Per quanto riguarda la somma di € 15.000,== da incassare dal Comune di Vicenza per lavori di 
straordinaria manutenzione, nel Bilancio 2013, come già avvenuto nel Bilancio 2012, sono stati 
istituiti appositi capitoli di entrata  e spesa  assegnati alla gestione del Settore Lavori Pubblici. 
Le spese da sostenere per il canile derivano da norme di legge e da contratto firmato. 
 
Tutto ciò premesso: 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 24/26033 del 2 aprile 2013 che approva il 
Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario (P.E.G.); 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 167/36951 del 23 maggio 2012 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 2012-
2014 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza; 

 
DETERMINA 

 
1. di effettuare la spesa di € 56.000,00 a favore di ENPA  Sezione di Vicenza – Stradella 

Retrone 11 – 36100 VICENZA – P.IVA 02125341004, per l’anno 2013; 
 
2. di impegnare la spesa di € 56.000,00 al cap. 1303100 “Servizio ricovero cani randagi – Nuovo 

rifugio”,  gestione competenza, dove esiste l’occorrente disponibilità; 
 
3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174.; 

 
4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di dui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11: 



Pagina 3 di 5                           Comune   di   Vicenza      rev. 1.0. 
 

DETERMINA 
 

PROTOCOLLO GENERALE :  N   40123               DEL  24/05/2013 
CLASSIFICAZIONE    10            TITOLO)        5           (CATEGORIA); 
CODICE UFFICIO:   25         CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’:    25            CENTRO DI COSTO:    25    
FUNZIONARIO ESTENSORE:     Laura Matteazzi 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  dr. Danilo Guarti 
TIPO ATTO: DET          DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art. 34 DL 223/06         NO 
 
OGGETTO:  Impegno della spesa di €  56.000,00  per il funzionamento del Rifugio per cani di via Mantovani.  
       Anno 2013. CIG 2790949BF6 
 
Det. 13_17 
 

    (firma)  _____F.TO GUARTI______________ 

 
 

Registrazione: Anno di 
imputazione €

Anno di 
pagamento / 
riscossione

€ Controllo di 
cassa

1 2013 56.000,00 2013 56.000,00 OK
x  Impegno di spesa 2 2014 2014 OK

3 2015 2015 OK
 Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 2017 OK
Tot.€ 56.000,00 6 2018 2018 OK
N.: 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK
Cap. n.: 9 2021 2021 OK

10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 56.000,00 OK 56.000,00
 
 
4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102. 

 
5. di dare atto che l’affidamento dell’incarico del presente provvedimento non va inserito nella 

banca dati ex art. 34, comma 2, del D.L. 4/7/2006, n. 223, convertito nella legge 4/8/2006 n. 
248; 

 
6.  il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 

servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure 
Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina; 

 
Vicenza, 22.5.2012 
 
IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO dott. Danilo Guarti  ______F.TO____________                

 
Vicenza ………..Parere favorevole: LA PO./AP…dott. Roberto Scalco 
______________________ 
 
 
Vicenza ……………  Visto il Segretario Generale dott. Antonio Caporrino ___________________ 
 
 



Pagina 4 di 5                           Comune   di   Vicenza      rev. 1.0. 
 

DETERMINA 
 

PROTOCOLLO GENERALE :  N   40123               DEL  24/05/2013 
CLASSIFICAZIONE    10            TITOLO)        5           (CATEGORIA); 
CODICE UFFICIO:   25         CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’:    25            CENTRO DI COSTO:    25    
FUNZIONARIO ESTENSORE:     Laura Matteazzi 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  dr. Danilo Guarti 
TIPO ATTO: DET          DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art. 34 DL 223/06         NO 
 
OGGETTO:  Impegno della spesa di €  56.000,00  per il funzionamento del Rifugio per cani di via Mantovani.  
       Anno 2013. CIG 2790949BF6 
 
Det. 13_17 
 

    (firma)  _____F.TO GUARTI______________ 

 
 
 
 
 
 
 

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA 
 

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la 
contabilità degli enti locali,  di cui all’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 

 
CAPITOLO:  _1303100________ IMPEGNO  N.__90995_____ DEL_____________  €__56.000,00______ 
FINANZIAMENTO _____________________________________________________________________ 
 
CAPITOLO:  ______________ IMPEGNO  N.____________ DEL_____________  €_________________ 
FINANZIAMENTO _____________________________________________________________________ 
 
CAPITOLO:  ____________ ACCERTAMENTO N.___________ DEL___________  €_______________ 
 
La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
 
Vicenza _26/7/13___      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) _______F.TO______________ 
 
Vicenza__26/7/13___      Il Responsabile del Servizio finanziario  
                                                              (dott. Mauro Bellesia)   ______F.TO_________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 5 di 5                           Comune   di   Vicenza      rev. 1.0. 
 

DETERMINA 
 

PROTOCOLLO GENERALE :  N   40123               DEL  24/05/2013 
CLASSIFICAZIONE    10            TITOLO)        5           (CATEGORIA); 
CODICE UFFICIO:   25         CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’:    25            CENTRO DI COSTO:    25    
FUNZIONARIO ESTENSORE:     Laura Matteazzi 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  dr. Danilo Guarti 
TIPO ATTO: DET          DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art. 34 DL 223/06         NO 
 
OGGETTO:  Impegno della spesa di €  56.000,00  per il funzionamento del Rifugio per cani di via Mantovani.  
       Anno 2013. CIG 2790949BF6 
 
Det. 13_17 
 

    (firma)  _____F.TO GUARTI______________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA 
Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la 

contabilità degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, 
 

CAPITOLO:  ______________ IMPEGNO  N.____________ DEL_____________  €_________________ 
FINANZIAMENTO _____________________________________________________________________ 
 
CAPITOLO:  ______________ IMPEGNO  N.____________ DEL_____________  €_________________ 
FINANZIAMENTO _____________________________________________________________________ 
 
CAPITOLO:  ______________ IMPEGNO  N.____________ DEL_____________  €_________________ 
FINANZIAMENTO _____________________________________________________________________ 
 
CAPITOLO:  ______________ IMPEGNO  N.____________ DEL_____________  €_________________ 
FINANZIAMENTO _____________________________________________________________________ 
 
CAPITOLO:  ____________ ACCERTAMENTO N.___________ DEL___________  €_______________ 
 
 
La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
Addì____________ il Responsabile del Servizio  ____________________ 
 
 


